respectiva matriz sob o artigo ...58, freguesia ..., concelho ..., com o valor

patrimonial de € 150.050,75. 

4- O Requerente pretende efetuar a venda do imóvel e adquirir um mais

pequeno e de menor valor, e a venda do imóvel será feita pelo valor de

€465.000,00(quatrocentos e sessenta e cinco mil euros), que se reputa

ajustado aos valores de mercado praticados no local, ao estado de conservação

e caracteristicas do mesmo. 

5-A Mm. Juiza "a quo" declarou-se incompetente, em razão da matéria, para

conhecer do pedido. 

6-No caso em apreço, o requerido pelo representante legal da menor implica a

[...]

processo de inventário ou de acompanhamento.“ 

O Reqt, formula os seguintes pedidos: 

“Nestes termos, e nos melhores de Direito, se requer V. Exa. se digne, 

A) conceder ao requerente autorização para proceder à alienação do imóvel

em causa, pelo valor de €465.000,00(quatrocentos e sessenta e cinco mil

euros), outorgando a competente escritura pública ou documento equivalente. 

B) Aplicar o valor resultante da venda, na aquisição de um novo imóvel,

ficando a menor, como comproprietária do novo imóvel, na proporção do valor

aplicado.” 

Desde a entrada em vigor do diploma legal supra citado, o legislador entendeu